Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.02.2022 №   725

Великий Новгород

Об утверждении Положения о комитете по туризму и
зарубежным связям Администрации Великого Новгорода

В соответствии с Уставом муниципального образования - городского округа

Великий Новгород, Регламентом Администрации Великого Новгорода,

утвержденным постановлением Администрации Великого Новгорода от 07.08.2012

№ 3400, Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комитете по туризму и зарубежным

связям Администрации Великого Новгорода.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

мв

0725п

 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 22.02.2022 № 725

ПОЛОЖЕНИЕ

о комитете по туризму и зарубежным связям
Администрации Великого Новгорода

1. Общие положения

1.1. Комитет по туризму и зарубежным связям Администрации Великого

Новгорода (далее - комитет) является структурным подразделением

Администрации Великого Новгорода, выполняющим муниципальные функции и

реализующим полномочия по созданию условий для развития сферы туризма

Великого Новгорода и зарубежных связей города.

1.2. Комитет руководствуется в своей деятельности Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных

органов исполнительной власти, международными договорами Российской

Федерации, Уставом Новгородской области, областными законами, указами

Губернатора Новгородской области, постановлениями и распоряжениями

Правительства Новгородской области, Уставом муниципального образования -

городского округа Великий Новгород, муниципальными правовыми актами, а

также настоящим Положением.

1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими

структурными подразделениями Администрации Великого Новгорода, Думой

Великого Новгорода, федеральными органами исполнительной власти и их

территориальными органами, органами государственной власти области, иными

государственными органами, органами местного самоуправления и организациями.

1.4. В ведении комитета находится муниципальное бюджетное учреждение

"Центр развития туризма "Красная Изба" (далее - подведомственное учреждение).

1.5. Комитет имеет печать и бланки установленного образца со своим

наименованием.

 3

1.6. Местонахождение комитета: Великий Новгород, Десятинная ул.,

д. 20/10.

2. Цели и задачи комитета

2.1. Деятельность комитета направлена на достижение следующих целей:

создание условий для развития туризма Великого Новгорода;

обеспечение международных связей Великого Новгорода.

2.2. Основными задачами комитета являются:

выработка и реализация политики Администрации Великого Новгорода в

сфере туризма и международных связей;

обеспечение в пределах своей компетенции реализации прав

муниципального образования – городского округа Великий Новгород в сфере

туристской индустрии и международных связей;

определение с учетом государственной политики в сфере туризма

приоритетных направлений развития и повышения эффективности использования

туристских ресурсов, организация продвижения Великого Новгорода как

туристского центра на российском и международном туристских рынках;

создание условий для реализации международных обменов и программ

Администрации Великого Новгорода;

обеспечение эффективного взаимодействия структурных подразделений

Администрации Великого Новгорода, организаций, предприятий, индивидуальных

предпринимателей по вопросам, относящимся к компетенции комитета;

проведение мероприятий, направленных на привлечение инвестиций и

повышение эффективности индустрии туризма.

3. Полномочия комитета

Комитет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет

следующие полномочия:

готовит предложения, проекты распоряжений и постановлений

Администрации Великого Новгорода, решений Думы Великого Новгорода по

вопросам, входящим в компетенцию комитета;

организует работу по развитию зарубежных связей Великого Новгорода,

обеспечению их эффективности и законности;

проводит в рамках полномочий органа местного самоуправления

 4

государственную политику в области туризма, участвует в разработке стратегии и

оптимальных путей развития туризма в городе;

осуществляет контроль за деятельностью подведомственного учреждения в

пределах своей компетенции, в том числе направляет директивы, обязательные для

исполнения подведомственным учреждением, и осуществляет контроль за их

исполнением;

направляет в комитет муниципальной службы Администрации Великого

Новгорода информацию в форме представления для назначения на должность и

освобождения от должности руководителя подведомственного учреждения в

установленном порядке.

4. Функции комитета

Комитет выполняет следующие функции:

разрабатывает приоритетные направления развития туризма на территории

Великого Новгорода;

разрабатывает проекты муниципальных программ, нормативных правовых

актов и иных документов по вопросам ведения комитета;

содействует в реализации федеральных и ведомственных целевых программ

в сфере развития туризма в Великом Новгороде;

осуществляет сбор и анализ туристской статистики по Великому Новгороду,

включая динамику туристских потоков и вклад туризма в экономику Великого

Новгорода, с учетом мультипликативного эффекта туризма;

организует информационное обеспечение туристской деятельности;

организует представление туристского потенциала Великого Новгорода,

формирование и издание информационных и рекламных материалов с целью

популяризации и продвижения туристских ресурсов Великого Новгорода на

российский и зарубежный рынки;

ведет реестр туристских ресурсов Великого Новгорода, регулярно обновляет

сведения о вошедших в реестр предприятиях и организациях, размещает

содержащуюся в реестре информацию в электронных и печатных изданиях;

согласовывает отчет о результатах деятельности подведомственного

учреждения в порядке, утвержденном постановлением Администрации Великого

Новгорода;

 5

формирует муниципальное задание с учетом нормативов финансовых затрат

на выполнение работ, подведомственного учреждения;

разрабатывает предложения по совершенствованию системы

финансирования подведомственного учреждения, организации и оплаты труда,

социальной защиты его работников;

организует и координирует участие подведомственного учреждения в

комплексном социально-экономическом развитии Великого Новгорода;

содействует развитию и укреплению материально-технической базы

подведомственного учреждения;

ходатайствует о представлении работников подведомственного учреждения

к наградам, премиям, почетным званиям и другим видам поощрений в

установленном порядке;

координирует взаимодействие с учреждениями, предприятиями,

организациями, предпринимателями по вопросам развития туризма;

представляет интересы Великого Новгорода по вопросам развития туризма

на областном, федеральном и международном уровнях;

определяет тематику научно-исследовательской деятельности в сфере

туризма;

организует установление и развитие связей с международными

государственными и общественными организациями по линии побратимских

отношений и иных форм контактов с зарубежными странами;

участвует в реализации целевых международных программ;

разрабатывает и координирует мероприятия в рамках программ по

укреплению связей с породненными городами и городами-партнерами;

осуществляет организацию работы по формированию, подготовке,

оформлению и направлению официальных делегаций города, групп специалистов,

художественных и спортивных коллективов в породненные города и города-

партнеры в соответствии с утвержденными планами;

организует приемы официальных делегаций и групп из породненных

городов и городов-партнеров;

содействует установлению, развитию, укреплению связей предприятий,

 6

организаций, учреждений, учебных заведений, общественных объединений

Великого Новгорода с соответствующими структурами в зарубежных странах;

ведет деловую переписку с организациями и гражданами по вопросам,

входящим в компетенцию комитета.

5. Права комитета

Для исполнения установленных действующим законодательством

полномочий комитет вправе:

пользоваться информационными банками данных, имеющихся в

распоряжении Администрации Великого Новгорода и ее структурных

подразделений;

запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов

исполнительной власти и их территориальных органов, органов государственной

власти области, иных государственных органов, органов местного самоуправления

и организаций документы и информацию, необходимые для решения вопросов,

отнесенных к полномочиям комитета;

разрабатывать и утверждать в установленном порядке методические

материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к полномочиям комитета;

давать необходимые разъяснения по вопросам, относящимся к полномочиям

комитета;

проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, конференциях и

прочих мероприятиях по вопросам, отнесенным к полномочиям комитета;

создавать совещательные и экспертные органы (советы, группы, коллегии) в

установленной сфере деятельности.

6. Организация деятельности комитета

6.1. Комитет возглавляет председатель комитета, который назначается на

должность и освобождается от должности Мэром Великого Новгорода в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Председатель комитета осуществляет руководство комитетом на

принципах единоначалия.

6.3. В случаях, когда председатель комитета находится в отпуске,

командировке или по болезни не может исполнять свои обязанности, их временно

исполняет заместитель председателя комитета.

 7

6.4. Председатель комитета:

организует в соответствии с настоящим Положением работу комитета;

осуществляет непосредственное руководство деятельностью комитета;

несет персональную ответственность за результаты деятельности комитета в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

распределяет обязанности между работниками комитета;

вносит предложения Мэру Великого Новгорода о применении к работникам

комитета мер поощрения и наложения на них взысканий в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Структура и штаты комитета определяются штатным расписанием

Администрации Великого Новгорода.

6.6. Назначение на должность и освобождение от должности работников

комитета осуществляется в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

________________________________